เมื่อชาวต่างประเทศได้เข้ามาติดต่อค้าขาย ตั้งบริษัท ห้างร้าน ในประเทศไทย ชาวกลายเป็นสินค้าออกที่สำคัญ ดังได้กล่าวมาแล้ว ได้มีการขยายพื้นที่เพาะปลูกออกไปอย่างกว้างขวาง ใน ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) สมเด็จพระมหาธรรมราชาธิบดี ทรงมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ในจดหมายเหตุน่า "ให้มีผู้ทำนามากขึ้น จนเต็มพื้นที่ จึงได้เกิดลูกกล้ากันด้านข้างปลายนา เป็นหลายรายจนต้องไปรดเกล้าฯ ให้ออกไปจัดการปักปัน" <sup>4</sup> พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงโปรดเกล้าฯ ให้เรียกประชุมเสนาบดี ทรงปรึกษากว่า การออกหนังสือสำ

ทางรัฐบาลได้ยืมตัวนาย เอส สะเล็ค ซึ่งรับราชการในกรมป่าไม้พม่าให้เข้ามาปรึกษาแนะนำในกิจการป่าไม้ของไทย นายสะเล็คเข้ามาถึงกรุงเทพฯ เมื่อ พ.ศ. 2438 เขาได้ทำการสำรวจป่าไม้ และได้เสนอรายงานพร้อมข้อเสนอแนะหลายข้อต่อรัฐบาล และในที่สุดพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชดำริเห็นชอบและพระราชทานพระราชหัตถเลขา ฉบับที่ 66/385 ลงวันที่ 18 กันยายน ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) ถึงเสนาบดีมหาดไทย<sup>1</sup> โดยทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้งกรมป่าไม้ขึ้น

จะเห็นได้ว่าการตั้งกรมป่าไม้ขึ้นนั้นไม่ใช่สิ่งง่ายนัก ทั้งนี้เนื่องจากว่ากรมป่าไม้เป็นกรรมสิทธิ์ของเจ้านายทางภาคเหนือ ที่ได้รับผลประโยชน์เป็นเงินจำนวนมาก

เรื่องนี้กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์เห็นว่า เป็นเรื่องใหญ่เพราะเดิมรัฐบาลยังไม่เคยเปิดการทำเหมืองแร่ในมณฑลฝ่ายเหนือ จึงทรงขอพระราชทานพระบรมราชวินิจฉัยจากพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ว่าควรเปิดเหมืองแร่ในมณฑลฝ่ายเหนือหรือไม่ และพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระบรมราชานุญาตที่ 3/362 ลงวันที่ 21 สิงหาคม พ.ศ. 2458 ทรงอนุญาตให้เปิดเหมืองแร่และให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาตามความในมาตรา 2 แห่งพระราชบัญญัติการทำเหมืองแร่ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444)<sup>3</sup>

จากตัวอย่างการกระทำของบริษัทบอร์เนียวครั้งนี้ ในขณะที่บริษัทได้ยื่นขออนุญาตสัมปทาน แต่ไม่ได้รับอนุญาตจากรัฐบาล บริษัทกลับเข้าบุกรุกทำเหมืองแร่โดยพลการ เมื่อได้กระทำการลงทุนไปและจ้างแรงงานเสียใส่หุ่ย ทางบริษัทกลับเรียกร้อง